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ÖZET 
 

Bu tez, Thomas S. Kuhn‟un “paradigma” kavramı bağlamında kuantum 

mekaniğinin değerlendirilmesi üzerine bir araĢtırmadır. Paradigma, bilim felsefesine 

Kuhn‟un çalıĢmalarıyla girmiĢ olup zamanla pozitivist bilim imgesine karĢı eleĢtirel 

bir tavırla karakterize olan post-pozitivist bilim imgesinin temel dinamiklerinden 

birini oluĢturmuĢtur. Paradigmanın anlamına dair tek bir tanım yapmanın eksik bir 

giriĢim olacağını belirtmek gerekir. Bununla birlikte kavram hakkında genel bir 

değerlendirme yapmak gerekirse; paradigmanın sosyal bir grubun katılmıĢ olduğu 

tüm bağlamları kuĢatan kalıp ya da çerçeveye iĢaret ettiği söylenebilir. Ussal ve 

usdıĢı ögelerin bir arada bulunduğu Kuhn‟un bilim imgesinde paradigma, bir 

araĢtırmacıya ele aldığı kuramı bilimsel ve sosyal boyutlarıyla birlikte bir bütün 

olarak değerlendirebilme imkanını sunacaktır. Böyle bir kavrayıĢı gerektiren 

kuramlardan biri, kuantum mekaniğidir. Çünkü kuantum mekaniği, 20. yüzyılda 

meydana gelmiĢ devrim yaratan bilimsel bir geliĢmedir. Tüm dünyada önemli 

yansımalara sahne olmasından dolayı bu kuram, pek çok alandan araĢtırmacının 

dikkatini çekmiĢtir. O halde kuantum mekaniğinin çizdiği devrimsel Ģemayı ve 

taĢıdığı bağlamları en iyi Ģekilde sunacak değerlendirmeyi, Kuhn‟un paradigma 

anlayıĢının sağlayabileceği söylenebilir. Dolayısıyla bu tezin amacı; kuantum 

mekaniğini Kuhn‟un paradigma kavramının sunduğu imkanlar çerçevesinde yeniden 

düĢünmektir. Bu amaçla ilk olarak Kuhn‟un bilim tasarımında paradigma kavramının 

anlamı incelenmiĢ ve bilimsel geliĢmenin paradigma kavramı ekseninde belli 

dönemlerden geçtiği gösterilmeye çalıĢılmıĢtır. ÇalıĢmanın daha sonraki giriĢimini 

Kuhn‟un paradigma anlayıĢını kuantum mekaniğine uyarlama isteği oluĢturmaktadır. 

Bu çerçevede kuantum mekaniği paradigma kavramı bağlamında iki aĢamada 

incelenmiĢtir. Öncelikle kuantum mekaniğinin tarihsel geliĢimi, paradigma kavramı 

ekseninde belirlenen bilimsel dönemlerle açıklanmak istenmiĢtir. Daha sonra 

paradigmanın anlamsal incelemesinden edinilen bazı bağlamların kuantum 

mekaniğinde tespiti denenmiĢtir. Bu çalıĢma sonucunda, kuantum mekaniği 

pozitivist bilim imgesindeki sınırlılıkları aĢan paradigmacı bakıĢ açısıyla yeniden 

düĢünülmüĢ olup sahip olduğu devrimsel Ģema ortaya çıkmıĢ ve kuramın onu 

oluĢturan bilim topluluğundan soyutlanarak düĢünülmesinin eksik bir kavrayıĢ 

olacağı anlaĢılmıĢtır. 
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1. Giriş 
 

Thomas Samuel Kuhn, 20. yüzyılda fizik, bilim tarihi ve bilim felsefesi 

alanlarında çalıĢmalarını yürütmüĢtür. Özellikle bilim felsefesi hakkındaki 

çalıĢmalarıyla adından sıkça söz ettirmiĢtir. Onun bilim felsefesindeki yeri, en iyi 

Ģekilde pozitivist ve post-pozitivist bilim anlayıĢları üzerinden gerçekleĢtirilecek bir 

okuma ile anlaĢılabilir. Güzeloğlu‟nun deyimiyle: “Aydınlanma hareketi ile iliĢkili 

olan” pozitivizm; deney ve gözleme dayalı bilimsel bilginin önemli olduğu, 

öznellikten ziyade nesnelliğin savunulduğu, olay ve olguların açıklanmasında 

yöntem olarak tümevarımın seçildiği anlayıĢtır.1 Pozitivistler için gerçek bilgiye 

giden yol, her Ģeyden çok bilimden geçer ve bilim diğer tüm bilgi biçimlerinden 

üstündür.2 Yine mantıksal pozitivizm olarak bilinen yaklaĢım, bilimsel etkinlikte 

mantıksal çözümleme ve pozitivizmi birleĢtirir.3 Anlamlılık ve bilimselliğe bir ölçüt 

geliĢtirmek isteyen mantıksal pozitivizm, bu amaçla insan zihninin önünde engel 

olarak gördüğü metafizik tortuları bilim ve felsefeden ayıklamak ister.4 

20. yüzyılın ikinci yarısında, bilginin mahiyeti ile doğrudan iliĢkili olan 

kesinlik, gerçeklik, doğruluk, yöntem gibi kavramlara yönelik Ģüpheci tutum güç 

kazanmıĢ ve bu bağlamda tartıĢmalar alevlenmiĢtir.5 Bütün bunlar pozitivist bilim 

anlayıĢıyla uyumlu olmayan türden geliĢmelerdir. Özellikle 20. yüzyılda meydana 

gelen siyasi, sosyal, ekonomik olaylarla birlikte bilimsel araĢtırmanın toplum ve 

insana yönelmesinin bu durumun ortaya çıkmasında etkili olduğu düĢünülebilir. 

Dolayısıyla pozitivist bilim anlayıĢının sadece olgusal olanı dikkate alması ve 

metafiziği anlamsız bulması bilim felsefecilerinin araĢtırmalarında yeni ölçütler, 

yöntemler, sınırlar belirlemelerine neden olmuĢtur. Bu bağlamda pozitivizme yönelik 

eleĢtiriler, post-pozitivizm olarak bilinen yaklaĢımın ortaya çıkmasına neden 

olmuĢtur. 

Post-pozitivist   bilim    felsefecilerinin    bilim    anlayışlarının    temelinde 
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